³⁵⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 31, Vaticana, IV, p. 352: «Hoc patet ex ratione prius posita, ad solutionem quaestionis, quia voluntas est principium amoris sibi adaequati, hoc est tanti amoris quanto ipsa nata est amare obiectum; nata est autem amare obiectum infinitum infinito amore, igitur est etiam productiva infiniti amoris: quidquid est infinitum formaliter, est essentia divina, – igitur ipsa voluntas est principium communicandi essentiam divinam amoris producto». Nella versione della *Lectura* si parla più espressamente di *principium communicandi essentiam*. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 19, Vaticana, XVII, p. 122.

³⁵⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 32, Vaticana, IV, p. 352: «Et si quaeras a me de coassistencia naturae aliquo modo, dico quod non oportet voluntati, ut est principium communicandi naturam, aliquo speciali modo assistendi ponere naturam coassistere (si natura posset esse principium communicandi naturam), nisi poneretur aliqua minor perfectio voluntatis quam naturae; nulla autem est talis imperfectio, quia simpliciter ita perfecta est voluntas infinita sicut natura infinita».

la conseguente indistinzione tra i principi e le loro produzioni, i quali dovrebbero invece avere – in base a quanto sostenuto dallo stesso Scoto – *rationes formales* diverse³⁵⁷.

Il secondo sostiene invece che l'infinità non può aggiungere una nuova *virtus activa* alla potenza in cui si installa (*infinitas enim non dat virtuti activae rationem alterius virtutis activae*) ma può conferire ad essa e al suo atto solo un grado di intensità (*dat sibi intensionem, et in se et in actione sua*); pertanto – incalza l'argomento –, se alla volontà di per sé (*secundum rationem absolutam*) non compete o ripugna di comunicare una natura (*non competit sed repugnat sibi*), non le compererà di farlo neanche in quanto collocata nell'infinità o in quanto infinita³⁵⁸.

Il terzo, infine, si interroga provocatoriamente sull'origine dell'infinità nella volontà: se la volontà la trae da essa stessa, allora può essere infinita in ogni grado di natura in cui si trova (*ubique*); se invece la trae dall'essenza divina, allora bisogna ammettere la suddetta assistenza dell'opinione enriciana (*quod dicit alia opinio*)³⁵⁹.

In risposta al primo argomento, Scoto chiarisce che non vi è alcuna confusione tra l'infinità e i principi produttivi. Infatti, da un lato, 'infinito' è uno dei modi in cui si contraggono intelletto e volontà: esso, sebbene li contraddistingua omogeneamente in quanto 'infiniti', tuttavia non li unifica in un unico principio, ma ne conserva la distinzione (in base all'irriducibilità dell'uno all'altro); dall'altro lato, l'infinità non è da intendersi né come *ratio formalis spirandi*, né come *ratio formalis generandi*.

Il Dottor Sottile conferma dunque che la *ratio formalis spirandi* resta in capo alla volontà infinita, ma specifica altresì che nel suo atto si possono piuttosto rintracciare due elementi (*duo in actu*), come nell'esempio della 'bianchezza': la 'libertà' e l' 'infinità' (*scilicet libertas et infinitas*), ovvero il concetto della cosa (livello metafisico-trascendentale), e il modo intrinseco della cosa (*modus intrinsecus rei, ut modum eius*) (livello modale-ontologico); quindi, in virtù della distinzione modale, né un'unica cosa, né due cose separate, ma la cosa (in questo caso la volontà/libertà) e il suo modo (in questo caso l'infinità). L'infinità, dunque, non coincide con un'unica *ratio formalis* comune a intelletto e volontà, ma rappresenta inequivocabilmente il modo intrinseco di entrambi i principi, imposto dal grado di natura in cui sono radicati; da parte loro, infatti, intelletto e volontà mantengono ciascuno la propria *ratio formalis*: la natura per l'intelletto, la libertà per la volontà.

³⁵⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 33, Vaticana, IV, p. 353: «Contra istud arguitur tripliciter. Primo sic: infinitas est de se eiusdem rationis in intellectu et voluntate; ergo non est formalis ratio distinctarum productionum, quae habent distingui ex principiis formalibus».

³⁵⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 34, Vaticana, IV, p. 353: «Item, arguo sic: quod non competit alicui – sive quod repugnat alicui – secundum rationem absolutam, nec sibi competit si est infinitum; infinitas enim non dat virtuti activae rationem alterius virtutis activae, sed dat sibi intensionem, et in se et in actione sua; iungatur ista minor: sed actioni voluntatis, ut est tale principium activum, non competit – sed repugnat sibi – communicare naturam; ergo etc.».

³⁵⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 35, Vaticana, IV, pp. 353-354: «Praeterea, unde habet voluntas infinitatem? Si ex se, ergo ubique, – si ab essentia, ergo voluntas infinita est ut habens assistentiam naturae sive essentiae, quod dicit alia opinio».

Da ciò consegue che la volontà in quanto tale, considerata in un'accezione assolutamente semplice (*omnino simplex*), ovvero in base alla sua connessione con l'infinità (che ne rappresenta il modo) e all'infuori di ogni componibilità con la natura (dalla quale si disgiunge metafisicamente), può essere di per sé principio di comunicazione di una natura, dal momento che il suo atto, considerato anch'esso in modo assolutamente semplice (*unde simplex est omnino*), è perfettamente equiparato a quello della natura (*actus est idem naturae*)³⁶⁰. Non c'è bisogno, dunque, che la volontà si comporti come una natura o usufruisca della coesistenza della natura, poiché essa gode della stessa forza produttiva della natura, pur non essendo naturale, ed è dunque capace di innescare l'atto produttivo della spirazione. Alla volontà *omnino simplex*, collocata nel *modus intrinsecus* dell'infinità, competono dunque i caratteri della produttività (*hoc competit sibi ut est voluntas*), senza alcun ausilio esterno.

La risposta al secondo argomento contrario è invece occasione per spiegare ancor più approfonditamente di quale volontà si stia parlando in questa sede. L'obiezione dell'argomento – secondo il quale, lo ricordiamo, se alla volontà in assoluto ripugna la capacità di comunicare una natura, le ripugnerà anche in quanto collocata nell'infinità – va infatti contrastata attraverso la metodologia trascendentale e il passaggio metafisico dal concetto della volontà trascendentale (assoluto) al modo della volontà infinita (in questo caso infinito).

Ad aliud. Si pro medio accipiatur 'repugnantia', maior vera est et minor falsa, nam illa ratio voluntatis transcendens (quae abstrahit a finita et infinita), non est ratio repugnantiae, sed limitatio superveniens illi. Sed si accipitur pro medio 'non competere', dico quod principio activo infinito non competit actio nisi infinita, talis qualis transcendens competit sibi transcendentem; nunc autem voluntati transcendentem competit transcendentem sicut velle, sic et producere 'velle': ergo infinitae voluntati competit producere infinitum velle, non plus per se sed concomitanter (infinitum velle est deitas, sed finitum velle angeli non est essentia angeli). – Tunc ad minorem dico quod communicare naturam non est actio transcendens voluntatis in communi, sed producere 'velle' sibi proportionatum et obiecto, – et ideo infinita voluntas producit infinitum, et ex consequenti naturam³⁶¹.

³⁶⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 36, Vaticana, IV, p. 354: «Ad primum dico quod duo in actu, scilicet libertas et infinitas (quae est modus intrinsecus rei), habent duo correspondentia in principio 'quo', scilicet libertatem et infinitatem, ut modum eius [...]; unde non dico infinitatem esse formalem rationem spirandi, sed voluntatem infinitam, nec in hoc dico duo principia formalia, quia 'infinitum' est modus intrinsecus utriusque principio, scilicet libero et non libero. – Aliter potest dici, quod voluntas unde voluntas, omnino simplex (hoc est, non componibilis naturae cuius est potentia, nec actui suo): nam ex hoc sequitur quod est productiva actus, quia hoc competit sibi ut est voluntas, – et ultra, actus est idem naturae, et hoc unde simplex est omnino; ergo est communicativa naturae».

³⁶¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 37, Vaticana, IV, pp. 354-355: «Rispetto all'altro <argomento>. Se come medio è presa la 'ripugnanza', la maggiore è vera e la minore è falsa; infatti quel genere trascendente di volontà (che astrae dalla finita e dall'infinita), non è la ragione della ripugnanza, ma una limitazione che le sopravviene. Ma se per medio è preso 'non competere', dico che ad un principio attivo infinito non compete che un'azione infinita, così come al trascendente compete il trascendente; infatti, mentre alla volontà trascendente compete in modo trascendente tanto il